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第二节 关联方的审计

2.1 风险评估程序和相关工作

关联方交易可能比非关联方交易具有更高的财务报表重大错报风险。

即使适用的财务报告编制基础对关联方作出很少的规定或没有作出规定，注册会计师仍然需要了解被审计单位的关

联方关系及其交易。

1.了解关联方关系及其交易

（1）项目组内部的讨论，内容可能包括：（6 项）

①关联方关系及其交易的性质和范围(如利用在每次审计后更新的有关识别出的关联方的记录进行讨论)；

②强调在整个审计过程中对关联方关系及其交易导致的潜在重大错报风险保持职业怀疑的重要性；

③可能显示管理层以前未识别或未向注册会计师披露的关联方关系或关联方交易的情形或状况；

④可能显示存在关联方关系或关联方交易的记录或文件；

⑤管理层和治理层对关联方关系及其交易进行识别、恰当会计处理和披露的重视程度，以及管理层凌驾于相关控制

之上的风险；

⑥关联方可能如何参与舞弊 。

（2）询问管理层，应当询问下列事项：

①关联方的名称和特征，包括关联方自上期以来发生的变化；

②被审计单位和关联方之间关系的性质；

③被审计单位在本期是否与关联方发生交易，如发生交易的类型、定价政策和目的。

集团项目组应向组成部分注册会计师提供集团管理层编制的关联方清单，以及集团项目组知悉的任何其他关联方 。

（3）了解与关联方关系及其交易相关的控制

①了解与关联方关系及其交易相关的控制的内容

按照适用的财务报告编制基础，对关联方关系及其交易进行识别、会计处理和披露；

授权和批准重大关联方交易和安排；

授权和批准超出正常经营过程的重大交易和安排。

②除管理层外，可能知悉关联方关系及其交易以及相关控制的其他人员

治理层成员；

负责生成、处理或记录超出正常经营过程的重大交易的人员，以及对其进行监督或监控的人员；

内部审计人员；内部法律顾问；负责道德事务的人员。

2.2 识别和评估重大错报风险

注册会计师应当识别和评估关联方关系及其交易导致的重大错报风险，并确定这些风险是否为特别风险；



注册会计师应当将识别出的、超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的风险确定为特别风险。

1. 超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的重大错报风险；

2. 存在具有支配性影响的关联方导致的重大错报风险；

3. 管理层未能识别出或未向注册会计师披露的关联方关系或重大关联方关系交易导致的重大错报风险；

4. 管理层披露关联方交易是公平交易时可能存在的重大错报风险；

5. 管理层未能按照适用的财务报告编制基础对特定关联方关系及其交易进行恰当会计处理和披露导致的重大错报

风险。

1. 超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的重大错报风险；

注册会计师应当将识别出的、超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的风险确定为特别风险。

2. 存在具有支配性影响的关联方导致的重大错报风险；

注册会计师应当考虑能够对被审计单位或管理层施加支配性影响的关联方的有关情形：

（1）关联方否决管理层或治理层作出的重大经营决策。

（2）重大交易需经关联方的最终批准。

（3）对关联方提出的业务建议，管理层和治理层未曾或很少进行讨论。

（4）对关联方提出的业务建议，管理层和治理层未曾或很少进行讨论即获得通过。

（5）对涉及关联方（或与关联方关系密切的家庭成员）的交易，极少进行独立复核和批准。

（6）管理层或治理层成员由关联方洗定。独立董事实质上不独立，或者与关联方存在密切关系。

（7）存在实际控制人、控股股东或者单一大股东，并利用其影响力凌驾于被审计单位内部控制之上，或使被审计单

位管理层在作出决策时只关注单方面的利益，且相关决策在治理层（如董事会)缺乏充分的讨论。

如果存在能够对被审计单位管理层、治理层施加支配性影响的关联方，并同时在出现其他风险因素，存在具有支配

性影响的关联方，可能表明存在由于舞弊导致的特别风险，例如：

（1）异常频繁变更高级管理人员或专业顾问，可能表明被审计单位为关联方谋取利益而从事不道德或虚假的交易；

（2）利用中间机构从事难以判断是否具有正当商业理由的重大交易，可能表明关联方出于欺诈目的，通过控制这些

中间机构从交易中获利；

（3）有证据显示关联方过度干涉或关注会计政策的选择或重大会计估计的作出，可能表明存在虚假财务报告。

3. 管理层未能识别出或未向注册会计师披露的关联方关系或重大关联方关系交易导致的重大错报风险；

管理层是无意的 管理层对关联方披露的规定缺乏充分了解（缺乏足够的胜任能力）。

管理层是有意的 管理层出于粉饰财务报表的目的（舞弊）。

某些安排或其他信息可能显示存在管理层未向注册会计师披露的关联方关系或关联方交易，包括：

（1）与其他机构或人员组成不具有法人资格的合伙企业；

（2）按照超出正常经营过程的交易条款和条件，向特定机构或人员提供服务安排；

（3）担保和被担保关系。

4. 管理层披露关联方交易是公平交易时可能存在的重大错报风险；

（1）某些被审计单位对公平交易的理解存在误区，简单认为如果交易价格是按照类似公平交易的价格执行，该项交

易就是公平交易，而忽略了该项交易的其他条款和条件（如信用条款、对产品的质量要求等）是否与独立各方之间

通常达成的交易条款相同。

（2）一些被审计单位可能出于误导财务报表使用者的目的，有意忽略交易价格之外的其他条款，并披露关联方交易

是公平交易。

5. 管理层未能按照适用的财务报告编制基础对特定关联方关系及其交易进行恰当会计处理和披露导致的重大错报

风险（不熟悉财报编制基础或者为了粉饰财务报表）。

例如：被审计单位以明显高于公允价值的价格向其控股股东出售不动产，并将其作为一笔产生损益的交易进行会计

处理，而这项交易可能实质性上是一项正常经营性交易和权益性交易的组合，高出公允市价的部分可能实质上构成

了权益性交易。

【2011 年 单选题】在评估和应对与关联方交易相关的重大错报风险时，下列说法中，注册会计师认为正确的是

（ ）。

A.所有的关联方交易和余额都存在重大错报风险



B.实施实质性程序应对与关联方交易相关的重大错报风险更有效，因此无须了解和评价与关联方关系和交易相关的

内部控制

C.超出正常经营过程的重大关联方交易导致的风险属于特别风险

D.注册会计师应当评价所有关联方交易的商业理由

【答案】C

【2016 年 单选题】下列情形中，注册会计师应当将其评估为存在特别风险的是（ ）。

A.被审计单位将重要子公司转让给实际控制人控制的企业并取得大额转让收益

B.被审计单位对母公司的销售占总销量的 50%

C.被审计单位与收购交易的对方签订了对赌协议

D.被审计单位销售产品给子公司的价格低于销售给第三方的价格

【答案】A

2.3 针对重大错报风险的应对措施

1. 应对超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的重大错报风险。

2. 应对存在具有支配性影响的关联方导致的重大错报风险。

3. 应对管理层未能识别出或未向注册会计师披露的关联方关系或重大关联方关系或重大关联方交易导致的重大错

报风险。

4. 应对管理层披露关联方交易是公平交易时可能存在的重大错报风险。

5. 应对管理层未能按照适用的财务报告编制基础对特定关联方关系及其交易进行恰当会计处理和披露导致的重大

错报风险。

1. 应对超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的重大错报风险。

（1）检查相关合同或协议（如有）。

①交易的商业理由（或缺乏商业理由）是否表明被审计单位从事交易的目的可能是为了对财务信息作出虚假报告或

为了隐瞒侵占资产的行为；

交易条款是否与管理层的解释一致；

关联方交易是否已按照适用的财务报告编制基础得到恰当会计处理和披露。

（2）获取交易已经恰当授权和批准的审计证据：

①如果超出正常经营过程的重大关联方交易经恰当授权和批准，可以为注册会计师提供审计证据，表明该项交易已

在被审计单位内部的适当层面进行了考虑，并在财务报表中恰当披露了交易的条款和条件；

授权和批准本身不足以就是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报风险得出结论，原因在于如果被审计单位与

关联方串通舞弊或关联方对被审计单位具有支配性影响，被审计单位与授权和批准相关的控制可能是无效的。

【2014 年 多选题】对于识别出的超出正常经营过程的重大关联方交易，如有相关合同或协议，注册会计师应当予

以检查。下列各项中，注册会计师在检查时应当评估的有（ ）。

A.交易的商业理由

B.交易条款是否与管理层的解释一致

C.关联方交易是否已按照适用的财务报告编制基础得到恰当会计处理

D.关联方交易是否已按照适用的财务报告编制基础得到恰当披露

【答案】ABCD

【2015 年 单选题】如果注册会计师识别出超出正常经营过程的重大关联方交易导致的舞弊风险，下列程序中，通

常能够有效应对该风险的是（ ）。

A. 检查交易是否经适当的管理层审批

B.评价交易是否具有合理的商业理由

C.检查交易是否按照适用的财务报告编制基础进行会计处理和披露

D.就交易事项向关联方函证

【答案】B


